

NASTAVNO – NAUČNOM VEĆU
BEOGRADSKE BANKARSKE AKADEMIJE
FAKULTETA ZA BANKARSTVO, OSIGURANJE I FINANSIJE
UNIVERZITETA „UNION“ BEOGRAD

Na osnovu Predloga odluke Nastavno-naučnog veća Beogradske bankarske akademije – Fakulteta za bankarstvo, osiguranje i finansije br. 166 od 8.5.2025. godine i Odluke Senata Univerziteta Union br. A 101-01/25 od 15.5.2025. godine imenovani smo za članove Komisije za ocenu i odbranu doktorske disertacije kandidatkinje Jelene Mlinar, pod naslovom

ANALIZA KORISTI I TROŠKOVA ULASKA U EVROPSKU MONETARNU UNIJU:
PUT KA OPTIMALNOM TRENUTKU PRISTUPANJA

Nakon što smo detaljno proučili urađenu doktorsku disertaciju kandidatkinje Jelene Mlinar podnosimo sledeći

R E F E R A T
O OCENI DOKTORSKE DISERTACIJE

1. Osnovni podaci o kandidatu i disertaciji

Jelena Mlinar je rođena u Beogradu 1998. godine. Osnovnu školu „Miloš Crnjanski“ i srednju Prvu ekonomsku školu završila je u Beogradu. Jelena je školske 2017/2018 upisala Ekonomski fakultet – Univerzitet u Beogradu, na kome je diplomirala 2021. godine na smeru Međunarodne finansije i spoljna trgovina.

Školske 2021/2022 godine na Fakultetu za bankarstvo, osiguranje i finansije Univerziteta Union u Beogradu upisala je master studije, smer Bankarstvo, finansije i biznis koji je 2022. godine završila sa prosekom 9,67. Jelena je odbranila rad pod nazivom „Digitalna transformacija banaka kao preduslov za primenu savremenih finansijskih tehnologija“ pod mentorstvom profesorke dr Sonje D. Radenković, gde je član komisije bio prof. dr Periša Ivanović.

Od decembra 2022. godine počinje profesionalnu karijeru u PwC Srbija na poziciji praktikanta u oblasti transfernih cena. U mesecu decembru 2023. godine prelazi u Triglav osiguranje a.d.o Beograd na poziciju samostalnog stručnog saradnika za kontroling.

Obrazovanje

<i>Nivo</i>	<i>Studijski program</i>	<i>Fakultet / Univerzitet</i>	<i>Godina</i>
Doktorske akademске studije	Finansije	Beogradska Bankarska Akademija, Univerzitet Union	2022-
Master akademске studije	Bankarstvo, finansije i biznis (prosečna ocena 9,67)	Beogradska Bankarska Akademija, Univerzitet Union	2021- 2022
Osnovne akademске studije	Međunarodne finansije i spoljna trgovina	Ekonomski fakultet, Univerzitet u Beogradu	2017- 2021
Srednja škola	Ekonomski tehničar	Prva ekonomska škola, Beograd	2013- 2017

Spisak objavljenih radova

1. Mlinar J. (2024.) Uticaj geopolitičkih faktora na finansijski sektor Srbije. *Finansije*, 79(1–3), 17–30.
2. Zorić I., Mlinar J., Drinić D. (2024.) Agriculture insurance pools, XXII međunarodni simpozijum aktuara, Transformacija tržišta osiguranja – odgovori na nove izazove.
3. Mlinar J. (2022.) Energy crisis 2022 – beginning, economic expectations and situation in Serbia and world. *Global Economic Trends – Challenges and Opportunities*, Book of Abstracts, Beogradska bankarska akademija – Fakultet za bankarstvo, osiguranje i finansije.
4. Mlinar J. (2024.) The Impact of Current Inflation on Macroeconomic Development and Challenges for Economic Recovery. *Global Economic Trends – Challenges and Opportunities*, Book of Abstracts, Beogradska bankarska akademija – Fakultet za bankarstvo, osiguranje i finansije.
5. Mlinar J. (2025.) Uticaj promene kreditnog rejtinga Srbije na mogućnosti i izazove za ekonomski razvoj. *Ekonomске ideje i praksa*, Ekonomski fakultet, Univerzitet u Beogradu. ISSN 2738-1129.

Doktorska disertacija Jelene Mlinar pod naslovom „Analiza koristi i troškova ulaska u Evropsku monetarnu uniju: put ka optimalnom trenutku pristupanja“ napisana je na srpskom jeziku na 247 stranica teksta.

Lista literature korišćene pri izradi disertacije obuhvata 120 bibliografskih jedinica, od kojih većinu čine radovi eminentnih autora, objavljeni u međunarodnim časopisima iz oblasti monetarne politike i digitalnih valuta, a koji predstavljaju metodološki okvir za ispitivanje uticaja monetarne politike na ključne ekonomske varijable kao što su inflacija, ekonomski rast i ekonomska stabilnost. Na početku disertacije nalazi se spisak od 4 slike, 13 grafikona i 4 tabele sa odgovarajućim nazivima i izvorima.

U skladu sa prijavom, doktorska disertacija Jelene Mlinar „Analiza koristi i troškova ulaska u Evropsku monetarnu uniju: put ka optimalnom trenutku pristupanja“ podeljena je na 7 međusobno povezanih tematskih celina:

1. Uvod
2. Teorijski okvir
3. Analiza slučajeva
4. Kvalitativna analiza
5. Kvantitativna analiza
6. Komparativna analiza
7. Zaključak

U poslednjoj celini data su zaključna razmatranja u okviru kojeg su sumirani empirijski rezultati, predstavljena ograničenja prilikom istraživanja i date preporuke za dalja istraživanja, kao i ostvareni naučni doprinos.

2. Predmet i cilj disertacije

Ulazak zemlje u Evropsku monetarnu uniju (EMU) predstavlja značajan korak u procesu ekonomske integracije sa Evropskom unijom, ali i duboku promenu u funkcionisanju nacionalne ekonomije. Prelazak na evro kao zvaničnu valutu donosi brojne prednosti, kao što su eliminisanje deviznog rizika, stabilizacija inflacije i kamatnih stopa, smanjenje troškova transakcija u međunarodnoj trgovini, te olakšan pristup jedinstvenom evropskom tržištu. EMU pruža okvir za ekonomsku stabilnost, kroz striktna pravila koja regulišu budžetsku disciplinu i koordinaciju ekonomskih politika među zemljama članicama.

Ova tema je od velikog značaja u svetu ekonomije jer utiče na ključne ekonomske parametre, kao što su stopa rasta, zaposlenost, konkurentnost i spoljnotrgovinska

razmena. Članstvo u EMU zemljama omogućava pristup većem finansijskom i investicionom tržištu, čime se podstiče ekonomski razvoj. S druge strane, odustajanje od sopstvene monetarne politike i prilagođavanje centralnoj monetarnoj politici Evropske centralne banke ograničava fleksibilnost zemlje da reaguje na lokalne ekonomske šokove. Stoga je odluka o ulasku u EMU kompleksna, jer zahteva duboku analizu svih aspekata i njen uticaj se dugoročno oseća na svim nivoima privrede. Ovaj problem, kao i odluka zemlje, zapravo će predstavljati predmet doktorske disertacije.

Disertacija je usmerena na analizu ekonomskih, političkih i institucionalnih preduslova koje zemlja mora ispuniti kako bi uspešno pristupila EMU. Ovim istraživanjem ispituju se ekonomske koristi i troškovi povezani sa ulaskom u zonu evra, kao i usklađenost zemlje sa kriterijumima optimalnih valutnih područja, koji obuhvataju faktore poput stabilnosti inflacije, privrednog rasta, mobilnosti radne snage i kretanja kapitalnih tokova. Razmatraće se i pitanje usklađenosti pravnog i regulatornog okvira zemlje sa standardima Evropske unije, što je preduslov za efektivno funkcionisanje u zoni evra. Istraživanje će se oslanjati na analizu studija slučajeva zemalja koje su uspešno ili manje uspešno pristupile EMU, kako bi se identifikovali ključni izazovi i prepreke.

Cilj istraživanja, u širem smislu, jeste da se proceni koliko je proces pristupanja EMU složen i dugotrajan, kao i da li ulazak u monetarnu uniju doprinosi ostvarenju dugoročnih ciljeva ekonomskog razvoja zemlje. Ispitaće se i alternative monetarnoj integraciji, poput zadržavanja sopstvene valute i sprovođenja nezavisne monetarne politike. Istraživanje će nastojati da ponudi kvantitativne pokazatelje koji bi mogli predvideti kako ulazak u EMU utiče na stabilnost cena, rast BDP-a i zaposlenost.

Disertacija, takođe, obuhvata i ispitivanje političkih aspekata samog procesa ulaska u EMU, uključujući javnu podršku uvođenju evra i ulogu političkih aktera u sprovođenju ekonomskih reformi. Cilj je da se stekne sveobuhvatno razumevanje svih faktora koji utiču na uspeh ili neuspeh procesa ulaska u Evropsku monetarnu uniju, kako bi se pružila preporuka za optimalan pristup tom procesu.

3. Istraživačka pitanja i osnovne hipoteze od kojih se polazilo u istraživanju

Uzimajući u obzir predmet i cilj istraživanja, kao i pregled literature koja se odnosi na analizu troškova i koristi ulaska u Evropsku monetarnu uniju:

Hipoteza 1: Ulazak zemlje u EMU će doprineti dugoročnoj makroekonomskoj stabilnosti i privrednom rastu.

- Hipoteza 2: Članstvo u EMU smanjuje fleksibilnost ekonomske politike u slučaju asimetričnih šokova, što može negativno uticati na ekonomiju zemlje.
- Hipoteza 3: Javna podrška je ključna za uspešnu implementaciju članstva u EMU.

4. Metode koje su primenjene u istraživanju

U empirijskom delu disertacije primenjen je integrisani metodološki pristup, oslonjen na sintezu kvantitativnih i kvalitativnih istraživačkih tehnika, sa ciljem temeljne i višedimenzionalne evaluacije dugoročnih efekata članstva u Evropskoj monetarnoj uniji (EMU) na odabrane makroekonomske pokazatelje. Istraživanje je strukturirano tako da obuhvati savremene metodološke standarde iz oblasti ekonometrije, komparativne analize i statističkog modeliranja, čime je obezbeđena robustnost i pouzdanost dobijenih nalaza. Temelj kvantitativne analize čini panel regresioni model, primenjen na skup longitudinalnih podataka koji obuhvataju više zemalja u različitim vremenskim periodima. U okviru modeliranja testirana je prikladnost fiksnih i slučajnih efekata, uz sprovođenje Hausmanovog testa kao kriterijuma za izbor optimalnog modela. Zavistan varijabilitet reprezentovan je stopom rasta bruto domaćeg proizvoda, dok su kao nezavisne promenljive u model uključeni: stopa inflacije, stopa nezaposlenosti, fiskalni bilans (suficit/deficit), kao i udeo stranih direktnih investicija u BDP-u.

Za implementaciju regresionih modela i naprednu statističku obradu korišćen je programski jezik Python, čija fleksibilnost omogućava sofisticiranu manipulaciju podacima, vizuelizaciju rezultata i sprovođenje Bayesovskih procena putem MCMC simulacija. Primena ovog pristupa omogućila je dodatnu validaciju procenjenih parametara, kao i preciznije kvantifikovanje neizvesnosti modelskih predikcija.

Prethodno je izvršena deskriptivna statistička analiza, kojom su analizirane osnovne distribucione karakteristike svih varijabli uključenih u model (srednja vrednost, standardna devijacija, ekstremi, distribicioni oblik), uz primenu testova stacionarnosti i dijagnostičkih testova za utvrđivanje prisustva multikolinearnosti i heteroskedastičnosti.

Komplementarno kvantitativnoj analizi, istraživanje uključuje i kvalitativnu komparativnu analizu, fokusiranu na uporedno razmatranje makroekonomskih performansi zemalja članica i nečlanica EMU, sa naglaskom na posttranzicione ekonomije centralne i istočne Evrope. Ova analiza omogućila je identifikaciju strukturnih i institucionalnih specifičnosti koje oblikuju kapacitet zemalja da odgovore na izazove

monetarne integracije. U okviru dodatne statističke obrade sprovedena je i korelaciona analiza, sa ciljem ispitivanja međuzavisnosti između analiziranih varijabli.

Značajnu komponentu istraživačkog pristupa predstavlja i „desk“ metoda, kojom je izvršeno sistematsko prikupljanje, selekcija i analiza sekundarnih podataka iz relevantnih naučnih i stručnih izvora, uključujući publikacije Evropske centralne banke, Evropske komisije, Međunarodnog monetarnog fonda, kao i nacionalnih statističkih zavoda.

Kombinacija navedenih metoda omogućila je integrativno sagledavanje kvantitativnih i kvalitativnih aspekata efekata članstva u EMU, obezbeđujući tako dubinsko razumevanje međuzavisnosti ekonomskih politika, institucionalnog okvira i makroekonomskih ishoda

5. Kratak opis sadržaja disertacije

U uvodnom poglavlju postavlja se osnova za razumevanje teme istraživanja, koja se fokusira na ispitivanje optimalnosti ulaska zemlje u Evropsku monetarnu uniju. Detaljno se objašnjava predmet disertacije, definišu se glavni ciljevi rada koji uključuju identifikaciju koristi i troškova članstva u EMU, kao i ključnih faktora koji utiču na uspeh procesa integracije. Ukazuje se na značaj istraživanja kako sa stanovišta ekonomske teorije, tako i u kontekstu praktične primene, posebno u slučaju zemalja u tranziciji i onih koje se nalaze na putu ka članstvu u Evropskoj uniji. Dodatno, definišu se osnovni pojmovi vezani za EMU, uključujući njenu strukturu, funkciju i uticaj na makroekonomske pokazatelje. Metodološki pristup istraživanju obuhvata kombinaciju kvalitativnih i kvantitativnih metoda, pri čemu se posebna pažnja posvećuje primeni ekonomskih modela i izgradnji scenarija. U zaključku ovog dela ističe se naučni doprinos disertacije i njen potencijalni značaj za kreatore ekonomskih politika.

Teorijski okvir predstavlja temelj za dalju analizu. U ovom delu se analiziraju ključne teorije ekonomskih integracija, među kojima posebno mesto zauzimaju teorija optimalnih valutnih područja, teorija endogene integracije i teorija troškova i koristi. Prikazana je relevantna literatura o monetarnoj i fiskalnoj harmonizaciji u okviru EMU, kao i najvažnije empirijske studije koje se bave analizom ekonomskih performansi zemalja članica. Poseban fokus stavljen je na isplativost ulaska u EMU, kroz analizu faktora kao što su ušteda transakcionih troškova, stabilizacija inflacije i povećanje obima trgovine. U okviru teorijskog dela detaljno se razmatraju i faktori koji doprinose optimalnosti ulaska, uključujući makroekonomske pokazatelje, institucionalni kapacitet i političku stabilnost. Osim ekonomskih aspekata, obrađuje se i uticaj političkih, kulturnih i socijalnih činilaca na proces integracije. Prikazani su i primeri ekonomskih modela koji se koriste u analizi

koristi i troškova integracija, uz diskusiju o izazovima i rizicima koji prate članstvo, kao što su gubitak monetarnog suvereniteta i fiskalna ograničenja.

Sledeće poglavlje posvećeno je analizi slučajeva, pri čemu se istražuju iskustva zemalja koje su se pridružile EMU. Na osnovu pregleda njihovih ekonomskih i političkih okolnosti pre i nakon ulaska, identifikuju se ključni izazovi sa kojima su se suočavale tokom procesa prilagođavanja novom monetarnom režimu. Analizira se trenutna ekonomska situacija članica EMU, pri čemu se posebno osvrće na razlike u ekonomskim performansama između severnih i južnih članica. Komparativnim pristupom se procenjuje da li je članstvo ispunilo inicijalna očekivanja. Pored toga, ispituje se uloga političkih odluka i međunarodnih institucija u facilitiranju integracije. Ova analiza doprinosi razumevanju praktične primenljivosti teorijskih modela.

Četvrto poglavlje fokusira se na kvantifikaciju efekata ulaska u EMU putem statističke obrade podataka. Ekonometrijski alati koriste se za analizu uticaja članstva na ključne makroekonomske indikatore, kao što su bruto domaći proizvod, inflacija i nezaposlenost. Detaljno se prikazuje metod prikupljanja podataka, izbor uzorka i primenjene statističke tehnike, uključujući regresione modele pomoću kojih se procenjuju promene u ekonomskoj aktivnosti. Rezultati analize se razmatraju u kontekstu koristi i troškova, uz poseban akcenat na distribuciju koristi između različitih sektora ekonomije. Time se doprinosi empirijskoj verifikaciji teorijskih nalaza i omogućava se formulisanje očekivanja za zemlje kandidate.

Kvalitativna analiza dopunjuje kvantitativni pristup, fokusirajući se na političke, socijalne i institucionalne aspekte integracije. Analizira se politički i društveno-ekonomski kontekst zemalja koje su postale članice EMU, uključujući stabilnost vlasti, sprovođenje institucionalnih reformi i stavove javnosti. Na osnovu studija slučaja, identifikuju se specifični izazovi tokom procesa pristupanja. Uloga javnog mnjenja i međunarodnih pritisaka u donošenju odluka o članstvu takođe se razmatra. Ovaj deo rada pruža dublje razumevanje složenosti procesa integracije i osvetljava oblasti u kojima su potrebna dalja istraživanja.

U okviru komparativne analize upoređuju se zemlje koje su postale članice EMU sa onima koje su odlučile da ostanu izvan ove monetarne unije. Analiziraju se razlike u ekonomskim performansama, političkoj stabilnosti i vođenju makroekonomskih politika između ove dve grupe. Posebna pažnja posvećena je zemljama poput Švedske, Mađarske i Danske, koje su zadržale monetarnu nezavisnost. U tom kontekstu se istražuje uloga fleksibilnosti monetarne politike u očuvanju makroekonomske stabilnosti. Na osnovu nalaza, identifikuju se ključni faktori koji doprinose uspešnom procesu integracije i daju se preporuke za zemlje kandidate.

Zaključno poglavlje sumira glavne nalaze istraživanja, sintetizujući rezultate iz svih prethodnih delova. U njemu se odgovara na centralna istraživačka pitanja, uključujući razmatranje koristi i troškova ulaska u EMU, faktora koji utiču na optimalnost pristupanja i ulogu ekonomskih modela u analizi procesa. Pored toga, daju se preporuke za kreatore politika u zemljama kandidatima, sa naglaskom na neophodne ekonomske i institucionalne reforme. Na kraju, definišu se smernice za buduća istraživanja, uključujući analizu dugoročnih efekata članstva i formulaciju politika prilagođenih zemljama u tranziciji.

Na kraju disertacije prikazuje se opsežna literatura korišćena tokom istraživanja, uključujući naučne radove, publikacije međunarodnih organizacija, relevantne knjige i članke, što dodatno potvrđuje akademsku utemeljenost rada.

6. Ostvareni rezultati i naučni doprinos

Disertacija predstavlja originalan doprinos naučnoj literaturi u oblasti međunarodne ekonomije i evropskih integracija, sa posebnim fokusom na proces pristupanja Evropskoj monetarnoj uniji (EMU). Kroz kombinaciju teorijskih osnova, analize postojećih istraživanja i primene naprednih kvantitativnih metoda, rad pruža višeslojno razumevanje optimalnosti ulaska zemlje u valutnu uniju, posebno u kontekstu zemalja u tranziciji i kandidata za članstvo u EU.

Ključni rezultat disertacije je empirijska potvrda da je ulazak zemlje u EMU povezan s poboljšanjem ključnih makroekonomskih indikatora, kao što su ekonomski rast, inflacija, nezaposlenost i privlačenje stranih direktnih investicija. Na osnovu kvantitativne analize, korišćenjem panel modela i MCMC simulacija, potvrđeno je da članstvo u EMU doprinosi stabilizaciji ekonomije, kroz smanjenje volatilnosti inflacije, ubrzavanje rasta BDP-a i smanjenje nezaposlenosti u dugoročnom periodu. Statistička analiza potvrdila je pozitivnu korelaciju između članstva u EMU i poboljšanja opšte ekonomske stabilnosti, posebno u zemljama koje su implementirale strukturne reforme i pokazale visok stepen usklađenosti sa EU standardima. Očekuje se da će ovi rezultati imati značajan uticaj na buduće ekonomske politike zemalja kandidata, jer pokazuju dugoročnu stabilnost kao ključnu prednost članstva u EMU.

Drugi važan rezultat istraživanja odnosi se na institucionalne i političke preduvjete za uspešan ulazak u EMU. Analizom političkih procesa, institucionalne spremnosti i kapaciteta za implementaciju neophodnih reformi, potvrđeno je da politička stabilnost, kvalitet vladavine prava i institucionalna efikasnost igraju ključnu ulogu u procesu pristupanja EMU. Kroz upotrebu kvalitativnih metoda, poput analize političkih

dokumenata, strategija i mišljenja relevantnih eksperata, ustanovljeno je da zemlje sa snažnim institucijama i političkim konsenzusom lakše ostvaruju dugoročne ekonomske koristi od članstva u EMU. Ovaj rezultat je posebno važan jer pokazuje da, iako ekonomski indikatori igraju veliku ulogu, uspeh integracije u EMU u velikoj meri zavisi i od političkog okvira i institucionalne pripremljenosti zemlje. Na osnovu ovih nalaza, može se zaključiti da će države sa boljim institucionalnim kapacitetima lakše postići potrebne reforme i efikasno upravljati ekonomske promene koje donosi integracija u EMU.

Značajan segment istraživanja odnosi se na razvoj prediktivnog modela za analizu dugoročnih ekonomskih efekata članstva u EMU. Ovaj model integriše različite makroekonomske scenarije, uzimajući u obzir promene u fiskalnoj i monetarnoj politici, uticaj globalnog ekonomskog okruženja, kao i specifične karakteristike zemalja kandidata. Korišćenjem MCMC metoda i Bajesove inferencije, omogućeno je precizno modeliranje ekonomskih tokova i evaluacija uticaja različitih determinanti na ključne makroekonomske pokazatelje. Ovaj model predstavlja alat od posebnog značaja za strateško planiranje zemalja u procesu pristupanja EMU, ali i za evropske institucije odgovorne za koordinaciju procesa proširenja. Na osnovu simulacija, očekuje se identifikacija optimalnih politika koje mogu doprineti ostvarivanju dugoročnih koristi od članstva, uz istovremenu minimizaciju ekonomskih rizika, čime se omogućava donošenje informisanih i efikasnih ekonomskih odluka.

Poseban fokus disertacije usmeren je i na analizu fiskalnih i monetarnih politika u postpristupnom periodu, sa ciljem identifikacije optimalnih strategija fiskalnih reformi koje maksimizuju ekonomske koristi, a minimiziraju negativne efekte, poput povećanja fiskalne rigidnosti. Uzimajući u obzir zahteve usklađivanja sa strogim fiskalnim i monetarnim pravilima EU, istraživanje se bavi pitanjem na koji način zemlje uspešno implementiraju reforme koje omogućavaju fiskalnu konsolidaciju, uz očuvanje ekonomskog rasta i društvene stabilnosti. Rezultati istraživanja ukazuju na to da uspešno dizajnirane fiskalne politike mogu uspostaviti ravnotežu između fiskalne discipline i ekonomskog razvoja, uz minimalizaciju društvenih troškova tokom procesa konvergencije.

Na metodološkom nivou, doprinos disertacije ogleda se u primeni savremenih ekonometrijskih tehnika koje se retko primenjuju u dosadašnjim analizama slične tematike. Kombinacija gorepomenutih metoda i panel analiza omogućila je dublje razumevanje stohastičkih aspekata ekonomskih politika i pružila robustne rezultate relevantne za procese integracije u EMU.

Na praktičnom planu, disertacija nudi konkretne preporuke za oblikovanje ekonomskih politika zemalja kandidata za članstvo u EMU. Preporuke se odnose na oblasti fiskalne konsolidacije, sprovođenja strukturnih reformi, usklađivanja sa regulativama EU i unapređenja institucionalnog okvira. Time se doprinosi ne samo razumevanju procesa ekonomske konvergencije već i razvoju strategija koje mogu podržati održivo proširenje i stabilnost Evropske monetarne unije.

7. Zaključak i predlog komisije

Na osnovu detaljne analize doktorske disertacije kandidatkinje Jelene Mlinar, pod naslovom **Analiza troškova i koristi ulaska u Evropsku monetarnu uniju: put ka optimalnom trenutku pristupanja**, Komisija konstatuje da je disertacija u svemu urađena u skladu sa prijavom koja je odobrena od strane Nastavno-naučnog Veća Beogradske bankarske akademije – Fakulteta za bankarstvo, osiguranje i finansije broj 166 od 8.5.2025. godine i Senata Univerziteta „Union“ Beograd, br. A 101-01/25 od 15.5.2025 godine.

Komisija smatra da analizirana doktorska disertacija predstavlja originalan naučni doprinos u oblasti međunarodne monetarne integracije i ekonomske politike, u kojoj je kandidatkinja došla do relevantnih i empirijski utemeljenih zaključaka o optimalnosti ulaska zemlje u Evropsku monetarnu uniju. Poseban doprinos ogleda se u analizi interakcije između makroekonomskih performansi i institucionalne spremnosti zemlje kandidata za priključivanje integraciji, kao i u formiranju modela koji kvantifikuje uticaj promene makroekonomskih pokazatelja i članstva u EMU na dugoročni ekonomski rast. Stoga, Komisija sa predlaže Nastavno-naučnom veću Beogradske bankarske akademije – Fakulteta za bankarstvo, osiguranje i finansije da prihvati pozitivan izveštaj o oceni doktorske disertacije kandidatkinje Jelene Mlinar, pod naslovom

„Analiza koristi i troškova ulaska u Evropsku monetarnu uniju: put ka optimalnom trenutku pristupanja ”

i da ga uputi Senatu Univerziteta „Union“ Beograd u dalju proceduru.

U Beogradu, 20.05.2025. godine

Članovi Komisije:

Dr Sandra Kamenković, vanredni profesor



Prof. dr Zoran Grubišić



Dr Duško Bodroža, viši naučni saradnik
Instituta ekonomskih nauka u Beogradu


